



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年2月5日

上場会社名 株式会社SUBARU 上場取引所 東  
 コード番号 7270 URL <https://www.subaru.co.jp/ir/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 中村 知美  
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員IR部長（氏名） 齋藤 勝雄（TEL）03-6447-8825  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,484,564	3.9	152,658	△1.9	153,225	△2.9	111,404	△4.8	111,699	△5.4	109,515	△15.9
2019年3月期第3四半期	2,391,344	—	155,666	—	157,751	—	117,029	—	118,113	—	130,281	—
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2020年3月期第3四半期	145.67		—									
2019年3月期第3四半期	154.04		—									

## （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,166,774	1,689,083	1,682,013	53.1
2019年3月期	3,180,597	1,689,899	1,682,248	52.9

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	72.00	—	72.00	144.00
2020年3月期	—	72.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	72.00	144.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,360,000	6.5	220,000	21.1	220,000	18.3	163,000	15.3	212.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	769,175,873株	2019年3月期	769,175,873株
2020年3月期3Q	2,359,956株	2019年3月期	2,414,841株
2020年3月期3Q	766,794,253株	2019年3月期3Q	766,744,930株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社グループは2020年3月期第1四半期より、国際財務報告基準(IFRS)を任意適用しており、前年同四半期連結累計期間および前連結会計年度の数値も、IFRSベースに組み替えて表示しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
要約四半期連結損益計算書	4
要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
(初度適用)	9

## 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	移行日 (2018年4月1日)	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2019年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	765,591	702,328	755,796
営業債権及びその他の債権	343,463	344,237	351,131
棚卸資産	328,941	403,473	422,909
未収法人所得税	4,316	9,704	18,902
その他の金融資産	372,531	394,406	230,891
その他の流動資産	54,126	59,582	75,350
小計	1,868,968	1,913,730	1,854,979
売却目的で保有する資産	761	4	590
流動資産合計	1,869,729	1,913,734	1,855,569
非流動資産			
有形固定資産	770,698	808,710	827,928
無形資産及びのれん	153,175	155,510	179,807
投資不動産	27,278	25,414	23,706
持分法で会計処理されている投資	7,502	8,821	10,330
その他の金融資産	41,654	40,121	41,436
その他の非流動資産	85,876	100,764	110,264
繰延税金資産	114,625	127,523	117,734
非流動資産合計	1,200,808	1,266,863	1,311,205
資産合計	3,070,537	3,180,597	3,166,774

(単位：百万円)

	移行日 (2018年4月1日)	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2019年12月31日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	435,929	404,395	309,750
資金調達に係る債務	69,315	15,274	15,381
その他の金融負債	40,077	51,621	51,562
未払法人所得税	42,408	4,331	3,136
引当金	241,773	289,912	274,232
その他の流動負債	278,766	297,917	304,499
流動負債合計	1,108,268	1,063,450	958,560
非流動負債			
資金調達に係る債務	21,138	88,452	159,856
その他の金融負債	67,803	73,856	69,359
従業員給付	47,320	52,618	55,251
引当金	37,379	45,537	48,041
その他の非流動負債	143,131	162,197	178,869
繰延税金負債	2,727	4,588	7,755
非流動負債合計	319,498	427,248	519,131
負債合計	1,427,766	1,490,698	1,477,691
資本			
親会社の所有者に帰属する持分			
資本金	153,795	153,795	153,795
資本剰余金	160,197	160,192	160,178
自己株式	△7,054	△6,910	△6,721
利益剰余金	1,317,639	1,350,639	1,352,016
その他の資本の構成要素	9,742	24,532	22,745
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,634,319	1,682,248	1,682,013
非支配持分	8,452	7,651	7,070
資本合計	1,642,771	1,689,899	1,689,083
負債及び資本合計	3,070,537	3,180,597	3,166,774

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上収益	2,391,344	2,484,564
売上原価	△1,926,397	△2,037,034
売上総利益	464,947	447,530
販売費及び一般管理費	△223,011	△225,213
研究開発費	△84,472	△65,843
その他の収益	6,129	4,530
その他の費用	△8,069	△7,902
持分法による投資損益	142	△444
営業利益	155,666	152,658
金融収益	9,637	10,976
金融費用	△7,552	△10,409
税引前四半期利益	157,751	153,225
法人所得税費用	△40,722	△41,821
四半期利益	117,029	111,404
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	118,113	111,699
非支配持分	△1,084	△295
四半期利益	117,029	111,404
1 株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	154.04	145.67

## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期利益	117,029	111,404
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	—
その他の包括利益を通じて測定するもの として指定した資本性金融商品の公正価値 の純変動額	△1,602	2,676
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	14,762	△5,846
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	△269	354
その他の包括利益を通じて測定する負債性 金融商品の公正価値の純変動額	361	927
その他の包括利益(税引後)合計	13,252	△1,889
四半期包括利益	130,281	109,515
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	131,638	110,096
非支配持分	△1,357	△581
四半期包括利益	130,281	109,515

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,197	△7,054	1,317,639	9,742	1,634,319	8,452	1,642,771
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	118,113	—	118,113	△1,084	117,029
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	13,525	13,525	△273	13,252
四半期包括利益合計	—	—	—	118,113	13,525	131,638	△1,357	130,281
利益剰余金への振替	—	—	—	2,508	△2,508	—	—	—
所有者との取引等								
配当金の支払	—	—	—	△110,468	—	△110,468	—	△110,468
自己株式の取得	—	—	△4	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分	—	△5	148	—	—	143	—	143
利益剰余金から資本剰余 金への振替	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	△5	144	△110,468	—	△110,329	—	△110,329
期末残高	153,795	160,192	△6,910	1,327,792	20,759	1,655,628	7,095	1,662,723

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,192	△6,910	1,350,639	24,532	1,682,248	7,651	1,689,899
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	111,699	—	111,699	△295	111,404
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	△1,603	△1,603	△286	△1,889
四半期包括利益合計	—	—	—	111,699	△1,603	110,096	△581	109,515
利益剰余金への振替	—	—	—	184	△184	—	—	—
所有者との取引等								
配当金の支払	—	—	—	△110,475	—	△110,475	—	△110,475
自己株式の取得	—	—	△5	—	—	△5	—	△5
自己株式の処分	—	△45	194	—	—	149	—	149
利益剰余金から資本剰余 金への振替	—	31	—	△31	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	△14	189	△110,506	—	△110,331	—	△110,331
期末残高	153,795	160,178	△6,721	1,352,016	22,745	1,682,013	7,070	1,689,083



## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	157,751	153,225
減価償却費及び償却費	140,349	143,110
持分法による投資損益(△は益)	△142	444
金融収益	△9,637	△10,976
金融費用	7,552	10,409
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	6,341	△8,115
棚卸資産の増減額(△は増加)	△57,537	△29,131
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△1,976	△89,328
引当金及び従業員給付に係る負債の増減額(△は減少)	37,364	△11,761
その他	△21,260	2,307
小計	258,805	160,184
利息の受取額	8,510	10,005
配当金の受取額	1,243	677
利息の支払額	△1,400	△1,366
法人所得税の支払額	△95,496	△40,290
営業活動によるキャッシュ・フロー	171,662	129,210
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	4,067	125,006
有形固定資産の取得による支出	△111,106	△103,067
有形固定資産の売却による収入	5,114	2,654
無形資産の取得および内部開発にかかわる支出	△28,153	△59,224
その他の金融資産の取得による支出	△226,116	△195,696
その他の金融資産の売却または回収による収入	218,871	235,572
その他	△1,851	△3,472
投資活動によるキャッシュ・フロー	△139,174	1,773
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△17,130	△2,265
長期借入金の返済による支出	△33,877	△4,557
長期借入れによる収入	17,100	38,500
社債の発行による収入	—	40,000
リース負債の返済による支出	△34,598	△32,285
親会社の所有者への配当金の支払額	△110,105	△110,255
その他	139	△220
財務活動によるキャッシュ・フロー	△178,471	△71,082
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	16,827	△6,433
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△129,156	53,468
現金及び現金同等物の期首残高	765,591	702,328
現金及び現金同等物の四半期末残高	636,435	755,796

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

セグメントごとの売上収益、利益又は損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間における当社及び連結子会社の事業の種類別セグメント情報は、以下のとおりです。

前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	2,284,001	96,200	2,380,201	11,143	—	2,391,344
(2) セグメント間	2,268	800	3,068	18,617	△21,685	—
計	2,286,269	97,000	2,383,269	29,760	△21,685	2,391,344
持分法による投資損益	260	—	260	△118	—	142
営業利益	146,390	5,310	151,700	3,707	259	155,666
金融収益						9,637
金融費用						△7,552
税引前四半期利益						157,751

当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	2,373,757	104,173	2,477,930	6,634	—	2,484,564
(2) セグメント間	2,207	—	2,207	20,543	△22,750	—
計	2,375,964	104,173	2,480,137	27,177	△22,750	2,484,564
持分法による投資損益	56	—	56	△500	—	△444
営業利益	143,322	6,320	149,642	2,924	92	152,658
金融収益						10,976
金融費用						△10,409
税引前四半期利益						153,225

(注) 各セグメントの営業利益の算出方法は、要約四半期連結損益計算書における営業利益の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(初度適用)

当社グループは、当連結会計年度の第1四半期連結会計期間からIFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表を開示しております。IFRSへの移行日は2018年4月1日であります。IFRS第1号にて求められている調整表は、以下のとおりであります。

## 1. 移行日(2018年4月1日)の資本に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識・測定差異	IFRS	注記	IFRS表示科目
現金及び預金	765,397	194	-	765,591		現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	154,907	212,590	△24,034	343,463	(2)	営業債権及びその他の債権
短期貸付金	185,364	△185,364	-			
リース投資資産	17,120	△17,120	-			
商品及び製品	202,435	94,755	31,751	328,941	(2)	棚卸資産
仕掛品	52,307	△52,307	-			
原材料及び貯蔵品	42,448	△42,448	-			
有価証券	242,573	129,796	162	372,531		その他の金融資産
その他	107,893	△47,662	△6,105	54,126		その他の流動資産
		4,316	-	4,316		未収法人所得税
		761	-	761		売却目的で保有する資産
流動資産合計	1,770,444	97,511	1,774	1,869,729		流動資産合計
有形固定資産	703,108	△28,176	95,766	770,698	(3), (4)	有形固定資産
		27,278	-	27,278		投資不動産
無形固定資産	28,293	137	124,745	153,175	(3)	無形資産及びのれん
投資有価証券	113,465	△75,702	3,891	41,654		その他の金融資産
		7,502	-	7,502		持分法で会計処理されている投資
繰延税金資産	139,171	△41,601	17,055	114,625		繰延税金資産
その他	115,355	△31,912	2,433	85,876		その他の非流動資産
貸倒引当金	△3,362	3,362	-			
固定資産合計	1,096,030	△139,112	243,890	1,200,808		非流動資産合計
資産合計	2,866,474	△41,601	245,664	3,070,537		資産合計

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識・ 測定差異	IFRS	注記	IFRS表示科目
支払手形及び買掛金	320,137	121,552	△5,760	435,929		営業債務及びその他の債務
短期借入金	22,082	42,982	4,251	69,315		資金調達に係る債務
1年内返済予定の長期借入金	42,982	△42,982	-			
未払法人税等	45,372	△2,964	-	42,408		未払法人所得税
引当金	233,812	-	7,961	241,773		引当金
その他	237,676	28,705	12,385	278,766	(2)	その他の流動負債
未払費用	148,945	△148,945	-			
		1,157	38,920	40,077	(4)	その他の金融負債
流動負債合計	1,051,006	△495	57,757	1,108,268		流動負債合計
長期借入金	21,138	-	-	21,138		資金調達に係る債務
退職給付に係る負債	19,337	25,053	2,930	47,320		従業員給付
引当金	36,248	△298	1,429	37,379		引当金
その他	175,256	△36,341	4,216	143,131	(2)	その他の非流動負債
		12,081	55,722	67,803	(4)	その他の金融負債
繰延税金負債	2,466	△41,601	41,862	2,727		繰延税金負債
固定負債合計	254,445	△41,106	106,159	319,498		非流動負債合計
負債合計	1,305,451	△41,601	163,916	1,427,766		負債合計
資本金	153,795	-	-	153,795		資本金
資本剰余金	160,197	-	-	160,197		資本剰余金
自己株式	△7,054	-	-	△7,054		自己株式
利益剰余金	1,283,539	-	34,100	1,317,639	(1), (2) (3), (4)	利益剰余金
その他の包括利益累計額	△37,633	-	47,375	9,742	(1)	その他の資本の構成要素
非支配株主持分	8,179	-	273	8,452		非支配持分
純資産合計	1,561,023	-	81,748	1,642,771		資本合計
負債純資産合計	2,866,474	△41,601	245,664	3,070,537		負債及び資本合計

## 2. 前連結会計年度(2019年3月31日)の資本に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識・ 測定差異	IFRS	注記	IFRS表示科目
現金及び預金	831,700	△129,372	-	702,328		現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	148,485	219,404	△23,652	344,237	(2)	営業債権及びその他の債権
短期貸付金	198,737	△198,737	-			
リース投資資産	14,731	△14,731	-			
商品及び製品	249,558	141,142	12,773	403,473	(2)	棚卸資産
仕掛品	74,711	△74,711	-			
原材料及び貯蔵品	66,431	△66,431	-			
有価証券	119,963	274,197	246	394,406		その他の金融資産
その他	121,903	△48,978	△13,343	59,582		その他の流動資産
		9,704	-	9,704		未収法人所得税
		4	-	4		売却目的で保有する資産
流動資産合計	1,826,219	111,491	△23,976	1,913,734		流動資産合計
有形固定資産	717,394	△29,274	120,590	808,710	(3), (4)	有形固定資産
		25,414	-	25,414		投資不動産
無形固定資産	33,754	3,856	117,900	155,510	(3)	無形資産及びのれん
投資有価証券	122,453	△86,498	4,166	40,121		その他の金融資産
		8,821	-	8,821		持分法で会計処理されている投資
繰延税金資産	151,019	△47,890	24,394	127,523		繰延税金資産
その他	135,132	△37,056	2,688	100,764		その他の非流動資産
貸倒引当金	△3,246	3,246	-			
固定資産合計	1,156,506	△159,381	269,738	1,266,863		非流動資産合計
資産合計	2,982,725	△47,890	245,762	3,180,597		資産合計

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識・ 測定差異	IFRS	注記	IFRS表示科目
支払手形及び買掛金	315,026	97,425	△8,056	404,395		営業債務及びその他の 債務
短期借入金	4,352	7,592	3,330	15,274		資金調達に係る債務
1年内返済予定の長期 借入金	7,592	△7,592	-			
未払法人税等	5,367	△1,036	-	4,331		未払法人所得税
引当金	281,705	95	8,112	289,912		引当金
その他	236,468	61,826	△377	297,917	(2)	その他の流動負債
未払費用	161,661	△161,661	-			
		2,792	48,829	51,621	(4)	その他の金融負債
流動負債合計	1,012,171	△559	51,838	1,063,450		流動負債合計
長期借入金	88,452	-	-	88,452		資金調達に係る債務
退職給付に係る負債	22,900	26,623	3,095	52,618		従業員給付
引当金	44,422	△314	1,429	45,537		引当金
その他	196,915	△36,547	1,829	162,197	(2)	その他の非流動負債
		10,797	63,059	73,856	(4)	その他の金融負債
繰延税金負債	5,040	△47,890	47,438	4,588		繰延税金負債
固定負債合計	357,729	△47,331	116,850	427,248		非流動負債合計
負債合計	1,369,900	△47,890	168,688	1,490,698		負債合計
資本金	153,795	-	-	153,795		資本金
資本剰余金	160,192	-	-	160,192		資本剰余金
自己株式	△6,910	-	-	△6,910		自己株式
利益剰余金	1,320,177	-	30,462	1,350,639	(1), (2) (3), (4)	利益剰余金
その他の包括利益累計 額	△21,963	-	46,495	24,532	(1)	その他の資本の構成要 素
非支配株主持分	7,534	-	117	7,651		非支配持分
純資産合計	1,612,825	-	77,074	1,689,899		資本合計
負債純資産合計	2,982,725	△47,890	245,762	3,180,597		負債及び資本合計

## 3. 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)の包括利益に対する調整

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識・ 測定差異	IFRS	注記	IFRS表示科目
売上高	2,377,413	-	13,931	2,391,344	(2)	売上収益
売上原価	1,919,734	-	6,663	1,926,397	(2)	売上原価
売上総利益	457,679	-	7,268	464,947		売上総利益
販売費及び一般管理費	304,010	△77,308	△3,691	223,011	(3)	販売費及び一般管理費
		77,308	7,164	84,472	(3)	研究開発費
		6,228	△99	6,129		その他の収益
		8,518	△449	8,069		その他の費用
		142	-	142		持分法による投資損益
営業利益	153,669	△2,148	4,145	155,666		営業利益
営業外収益	13,073	△13,073	-			
営業外費用	9,700	△9,700	-			
経常利益	157,042	△157,042	-			
特別利益	6,496	△6,496	-			
特別損失	5,521	△5,521	-			
		13,199	△3,562	9,637		金融収益
		6,703	849	7,552		金融費用
税金等調整前四半期純利益	158,017	-	△266	157,751		税引前四半期利益
法人税等合計	40,826	-	△104	40,722		法人所得税費用
四半期純利益	117,191	-	△162	117,029		四半期利益
親会社株主に帰属する 四半期純利益	118,220	-	△107	118,113		四半期利益の帰属 親会社の所有者
非支配株主に帰属する 四半期純損失(△)	△1,029	-	△55	△1,084		非支配持分

(単位:百万円)

日本基準表示科目	日本基準	表示組替	認識・ 測定差異	IFRS	注記	IFRS表示科目
四半期純利益	117,191	-	△162	117,029		四半期利益
その他の包括利益						その他の包括利益(税引後)
退職給付に係る調整額	1,601	-	△1,601	-		純損益に振り替えられないことのない項目 確定給付制度の再測定
在外子会社のその他退職後給付調整額	72	-	△72	-		
その他有価証券評価差額金	△3,940	-	2,338	△1,602		その他の包括利益を通じて測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額
為替換算調整勘定	14,685	-	77	14,762		純損益に振り替えられる可能性のある項目 在外営業活動体の為替換算差額
持分法適用会社に対する持分相当額	△269	-	-	△269		持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分
			361	361		その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額
その他の包括利益合計	12,149	-	1,103	13,252		その他の包括利益(税引後)合計
四半期包括利益	129,340	-	941	130,281		四半期包括利益
親会社株主に係る四半期包括利益	130,642	-	996	131,638		四半期包括利益の帰属 親会社の所有者
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,302	-	△55	△1,357		非支配持分



4. 資本、包括利益及びキャッシュ・フローに対する調整に関する注記

認識及び測定の見直しの内容は以下のとおりです。

(1) 在外営業活動体に係る累積換算差額の振替

初年度適用に際して、IFRS第1号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をすべて利益剰余金に振り替えております。

(2) 収益認識

日本基準では、新車の販売について売上認識時点を車両登録時点としておりましたが、IFRSでは売上認識時点を納車時点としております。

これに伴い、登録済みの未納車に係る営業債権を取り消し、棚卸資産を認識しております。

米国におけるフリーメンテナンス、テレマティクスに係るサービスのうち無償部分について、対価を収受していないことから収益認識しておりませんでした。IFRSでは別個の履行義務として取り扱い、取引価格を独立販売価格に基づき配分した上で一定期間にわたり収益認識しております。

(3) 有形固定資産及び無形資産の計上額の調整

日本基準では費用処理していた固定資産取得税について、IFRSでは有形固定資産の取得原価に含めて資産計上しております。また、日本基準では、すべての研究開発費を費用処理しておりましたが、IFRSではこれらのうち一定の要件を満たしたものを無形資産として計上しております。

(4) 使用権資産の計上額の調整

契約の実質判断に基づき契約にリースが含まれる取引について、日本基準では資産計上しておりませんでした。IFRSでは有形固定資産に計上しております。また、当該リース取引の資産計上に伴う負債を「その他の金融負債」として計上しております。

(5) キャッシュ・フローに対する調整

日本基準では研究開発費は「営業活動によるキャッシュ・フロー」に区分して表示しておりましたが、IFRSでは資産計上した研究開発に係る支出は「投資活動によるキャッシュ・フロー」に区分して表示しております。

日本基準では使用権資産に係る支出は「営業活動によるキャッシュ・フロー」に区分して表示しておりましたが、IFRSではリース負債を認識し、リース負債の返済として「財務活動によるキャッシュ・フロー」に区分して表示しております。